
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    

Il Dirigente Responsabile 

 

  
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
                                                               
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda

                                                                                                            Il Dirigente Amministrativo SC Affari Generali-Relazioni Istituzionali -Tutele- Attività ispettiva

 

 

 

 

 

 

 

 

da
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 9 Determinazione n. 2018/158

Copia

in pubblicazione

jlcaputo

kavanzi

kavanzi



OGGETTO: Aggiudicazione del servizio di manutenzione impianti elevatori dell’ASL AL 
– Attività territoriali Casale e Valenza – Anno 2019.  

 
 

IL DIRETTORE S.C. TECNICO TECNOLOGIE BIOMEDICHE ICT 
     
Visto il D.lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali; 
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;  

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
deliberazione del Commissario n. 229 del 25/03/2011; 

 
Premesso che la responsabilità del procedimento di cui alla sotto riportata proposta viene 

assegnata dal Direttore della SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT al geom. Marco Clovis, 
Collaboratore Tecnico presso la sede di Casale Monferrato; 

 
Preso atto della scadenza al 31.12.2018 dei contratti di manutenzione impianti elevatori 

dell’ASL AL e della conseguente necessità di individuazione dei manutentori per l’esercizio 2019, 
procedendo tramite confronto concorrenziale (Richiesta di Offerta, per brevità RdO) nell’ambito del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 
Ritenuto di procedere per i n. 12 impianti elevatori allocati negli immobili adibiti ad attività 

territoriali del distretto Casale - Valenza (con esclusione del P.O. S. Spirito di Casale) con un 
importo a base di gara di € 16.732,40 (composto dalla sommatoria di € 6.912,00 per 
manutenzione ordinaria, € 8.400,00 per manutenzione straordinaria e € 1.420,40 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso); 

 
Visto il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) creato sulla piattaforma informatica 

ANAC ai fini della presente procedura: Z15256C548; 
 
Predisposti i seguenti documenti di gara al fine dell’espletamento della procedura negoziata 

ai sensi degli artt. 32 c. 2, 36 c. 2 lett. a) e 95 c. 4 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, nonché del 
Regolamento per l’acquisizione di beni servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 
36 del decreto legislativo 18.04.2016 n. 50, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 
553 del 01.08.2017: 

• RdO MEPA n. 2101722 (agli atti del provvedimento) 
• Disciplinare di gara  
• All. A – DGUE 
• All. B – Capitolato tecnico 
• All. C – DUVRI 
• All. D – Patto di integrità 
• All. E – Elenco impianti 
• All. F – Elenco prezzi; 
  
Atteso che sono state individuate le seguenti n. 3 imprese abilitate al bando MEPA Servizi 

agli impianti – manutenzione e riparazione, aventi sede operativa nel territorio e quindi ritenute in 
grado di intervenire con tempestività in caso di fermi impianto con persone intrappolate in cabina:  
1. Ascensori Picotti di Picotti Giampiero & C. Sas con sede legale in Alessandria 
2. New Lift di Rigo Srl con sede legale in Casale Monferrato (AL) 
3. Thyssenkrupp Elevator Italia Spa con sede operativa in Alessandria; 

Pagina 2 di 9 Determinazione n. 2018/158

Copia

in pubblicazione



 
Preso atto che entro il termine fissato per le ore 18:00 del giorno 07/11/2018 sono 

pervenute offerte da New Lift di Rigo Srl e Thyssenkrupp Elevator Italia Spa e, come risulta dal 
Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute che tiene luogo del verbale di gara (allegato 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale), risulta migliore offerente 
Thyssenkrupp Elevator Italia Spa con ribasso del 41,15%; 

  
Considerato che si è provveduto ad acquisire, a titolo di verifica dei requisiti 

dell’aggiudicatario, la seguente documentazione: 
• Documento unico di regolarità contributiva (DURC) 
• Dichiarazione di iscrizione alle white list della Prefettura di Milano (documentazione antimafia) 
• Dichiarazione di possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 
• Attestazione SOA 
• Visura camerale CCIAA di Alessandria; 

 
Ritenuto di procedere all’aggiudicazione del servizio di manutenzione agli impianti elevatori 

dell’ASL AL – Attività territoriali Casale e Valenza – Anno 2019 in favore di Thyssenkrupp Elevator 
Italia Spa (P.IVA 03702760962) con sede legale in Cologno Monzese (MI) per l’importo di € 
10.431,51 oltre IVA; 

 
Ritenuto di procedere alla stipula del contratto mediante firma digitale del documento 

generato in automatico dal MEPA per la RdO in argomento, previa verifica della regolarità 
assicurativa e previdenziale, presentazione delle polizze di garanzia, assunzione degli obblighi 
dichiarativi e di tracciabilità finanziaria da parte dell’aggiudicatario; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 113 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, l’importo da destinare al fondo 

aziendale per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici ammonta a € 334,65; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Dato atto che gli interventi di cui trattasi sono irrinunciabili, la cui mancata esecuzione 

potrebbe pregiudicare l’attività istituzionale e/o contravvenire alle vigenti norme in materia di 
salute e sicurezza nei luoghi di vita e di lavoro in quanto riguarda beni indisponibili dell’azienda 
destinati ad attività sanitaria o di supporto ad essa, il tutto in ossequio al combinato disposto artt. 
823 comma 2 e 828 comma 2 del Codice Civile; 

 
Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di 

addivenire alla formalizzazione giuridica del rapporto nel più breve tempo possibile vista la 
scadenza al 31/12/2018 del contratto in essere; 

 
Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di determinare 

conformemente ad essa; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il geom. Marco Clovis quale 
Responsabile Unico del Procedimento; 

 
2. di approvare, per le motivazioni ed ai sensi delle normative di cui alla premessa, la RdO MEPA 

n. 2101722 (agli atti del provvedimento) e la relativa documentazione di gara per 
l’affidamento del servizio di manutenzione impianti elevatori dell’ASL AL – Attività territoriali 
Casale e Valenza – Anno 2019;  
 

Pagina 3 di 9 Determinazione n. 2018/158

Copia

in pubblicazione



3. di approvare, per le motivazioni ed ai sensi delle normative di cui alla premessa, il documento 
Schema di riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute (allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, che tiene luogo del verbale di gara) da 
cui risulta migliore offerente della RdO n. 2101722 relativa al servizio di manutenzione 
impianti elevatori dell’ASL AL – Attività territoriali Casale e Valenza – Anno 2019, il 
concorrente Thyssenkrupp Elevator Italia Spa (P.IVA 03702760962) con sede legale in 
Cologno Monzese (MI) con il ribasso del 41,15%; 
 

4. di aggiudicare, in conseguenza di quanto sopra approvato, il servizio di manutenzione impianti 
elevatori dell’ASL AL – Attività territoriali Casale e Valenza – Anno 2019 (CIG Z15256C548) – 
alla Thyssenkrupp Elevator Italia Spa (P.IVA 03702760962) con sede legale in Via A. Volta 16 
- Cologno Monzese (MI) con il ribasso del 41,15% sugli importi posti a base di gara ed alle 
condizioni di cui al capitolato tecnico e alla RdO 2101722, per l’importo complessivo di € 
12.726,45 ottenuto come sommatoria delle seguenti voci: 
€ 4.067,71 per pronta disponibilità e manutenzione ordinaria 
€ 4.943,40 per eventuali lavori di manutenzione straordinaria 
€ 1.420,40 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
€ 2.294,94 per IVA 22%; 

 
5. di dare atto, ai sensi dell’art. 113 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, che l’importo da destinare al fondo 

aziendale per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici ammonta a € 334,65; 
 

6. di dare atto che l’onere complessivo derivante dall’approvazione del presente provvedimento, 
pari a € 13.061,10 (comprensivo degli oneri fiscali e della quota destinata al fondo 
incentivante dei dipendenti pubblici), sarà imputato a bilancio aziendale 2019 – settore 8TE - 
con la seguente ripartizione di cui si terrà conto in sede di predisposizione del budget 
economico attribuito alla struttura competente: 
€ 7.030,15 conto 03.10.201 (manutenzione ordinaria, oneri sicurezza e fondo incentivante) 
€ 6.030,95 conto 01.12.311 (manutenzione straordinaria); 
 

7. di dare atto che: 
- le lavorazioni di cui trattasi sono finalizzate all’esecuzione di interventi e lavori irrinunciabili, 

la cui mancata esecuzione potrebbe pregiudicare l’attività istituzionale e/o contravvenire 
alle vigenti norme in materia di salute e sicurezza nei luoghi di vita e di lavoro in quanto 
riguardano beni indisponibili dell’azienda destinati ad attività sanitaria o di supporto ad 
essa, il tutto in ossequio al combinato disposto artt. 823 comma 2 e 828 comma 2 del 
Codice Civile; 

- si procederà alla stipula del contratto mediante firma digitale del documento generato in 
automatico dal MEPA per la RdO in argomento, previa verifica della regolarità assicurativa e 
previdenziale, presentazione delle polizze di garanzia, assunzione degli obblighi dichiarativi 
e di tracciabilità finanziaria da parte dell’aggiudicatario; 
 

8. di dichiarare, per le motivazioni di cui alla premessa, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.28 c.2 LR 10/95. 

 
 

***** 
 

Pagina 4 di 9 Determinazione n. 2018/158

Copia

in pubblicazione



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 2101722

Descrizione RDO: MANUTENZIONE IMPIANTI
ELEVATORI DELL’ASL AL –

Territorio CASALE e VALENZA -
ANNO 2019

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Unita' di misura dell'offerta
economica:

Percentuali al rialzo

Amministrazione titolare del
procedimento

ASL AL
02190140067

VIA VENEZIA 6 ALESSANDRIA
AL

Punto Ordinante GIACOMO SCIUTTO

Soggetto stipulante Nome: GIACOMO SCIUTTO
Amministrazione: ASL AL

Codice univoco ufficio - IPA UTFI6P

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 24/10/2018 15:07

Termine ultimo presentazione
offerte:

07/11/2018 18:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

05/11/2018 18:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

31/12/2018 18:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:

365

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

SERVIZI/Servizi agli Impianti
(manutenzione e riparazione)

Lotto esaminato: 1 Territorio Casale e Valenza

CIG Z15256C548

CUP

1/4

Data Creazione Documento: 08/11/2018 02:01 Pagina 1 di 4

Pagina 5 di 9 Determinazione n. 2018/158

Copia

in pubblicazione



Oggetto di Fornitura 1 Manutenzione e Riparazione
Impianti Elevatori (Scheda di

RdO)/1/

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

15312,00

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta

1 NEW LIFT DI RIGO
SRL

Singola 0242743006705/11/2018
18:16

2 THYSSENKRUPP
ELEVATOR ITALIA

S.P.A.

Singola 0370276096207/11/2018
10:37

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine

08/11/2018 11:27:42 08/11/2018
11:39:48

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti relativi a
R.T.I. o Consorzi

Eventuale
documentazione

relativa
all'avvalimento

Valutazione Note Valutazione Note

NEW LIFT DI RIGO
SRL

 nessuna  nessuna

THYSSENKRUPP
ELEVATOR ITALIA

S.P.A.

 nessuna  nessuna

Richieste Amministrative di Lotto

2/4

Data Creazione Documento: 08/11/2018 02:01 Pagina 2 di 4

Pagina 6 di 9 Determinazione n. 2018/158

Copia

in pubblicazione



Concorrente Attestato di avvenuto
sopralluogo obbligatorio

DGUE - All. A

Valutazione Note Valutazione Note

NEW LIFT DI RIGO
SRL

Approvato nessuna Approvato nessuna

THYSSENKRUPP
ELEVATOR ITALIA

S.P.A.

Approvato nessuna Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine

08/11/2018 11:40:16 08/11/2018
11:46:37

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note

NEW LIFT DI RIGO SRL Approvato nessuna

THYSSENKRUPP ELEVATOR
ITALIA S.P.A.

Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta

THYSSENKRUPP ELEVATOR
ITALIA S.P.A.

41,15

NEW LIFT DI RIGO SRL 23,10

3/4

Data Creazione Documento: 08/11/2018 02:01 Pagina 3 di 4

Pagina 7 di 9 Determinazione n. 2018/158

Copia

in pubblicazione



Note di gara nessuna

Note specifiche lotto 1 nessuna

4/4

Data Creazione Documento: 08/11/2018 02:01 Pagina 4 di 4

Pagina 8 di 9 Determinazione n. 2018/158

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 9 di 9 Determinazione n. 2018/158

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: SC Tecnico -Tecnologie Biomediche - ICT
	Numero definitivo: 2018/158
	Data adozione: 10/12/2018
	Oggetto: Aggiudicazione del servizio di manutenzione impianti elevatori dell™ASL AL Œ Attività territoriali Casale e Valenza Œ Anno 2019.
	Responsabile del procedimento: Clovis geom.Marco
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2019
	Conto: 0310201-112311
	Importo: 13061,1
	Dirigente contabile: Fara dr. Giovanni
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 10/12/2018
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 13/12/2018
	Dirigente proponente: Sciutto dr. Giacomo
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 13/12/2018
	Data pubblicazione: 14/12/2018
	Numero definitivo: 2018/158
	Responsabile del servizio: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


